De ratione medendi ad fractum. Cap. 258

C R. betonica, uiolæ alba panem mundū ad cernēdum, melangia, hederæ terrestres, pilosellæ, agrimonie, sinimpha, saluæ, ne intumescat. Item betonica sanat & tollit dolorem, saluæ aufert dolorem, hederæ terranea curat & mundat, uiolæ sanat, melangia iuuat ut non claudatur uulnus. q. si ex omnibus his haberē nō poteris, accipe saluā, betonicam, hederam terraneam, uiolam, agrimoniam, plantaginem, cōtere, & succum uino mistum, donec sanus sit eger, solum accipiat potum. folijs supra scriptorū deficientibus, radices indifferenter, aut puluerem ad eundē accipias usum. Abstineat uero paties ne comedat herbas, caseū, lac, fructus, carnes nisi de castratis, oua, & panē nisi azimum, pultes. Ad idem. R. farinam de germano, id est de silagine partes ij. absinthij partem unam, tere, & misce cum melle, & panno impone, & de raso lardo superpone ei, & super plagam pone bis mutando per diem.

De plaga. Cap. 259

D Ad plagam. Pilosellæ succum da bibere, si rejicit, morietur, si non, uiuet: prima die plantaginē, & fragā in uino dabis, secūda die garioflitam ad iunge prædicto uino, tertia die pilosellam, quarto die pimpinellam, quinto die hederæ terrestrem, septemneruiam sexto die, transactis uero diebus septem, subtrahere debes singillatim, eonuerso incipiens ab hederæ usq; ad primā que est fraga.

Antidotum contra plagas. Cap. 260

Angelicam, betonicam, agrimoniam, pilosellam, hederam terrestrem, septemneruiam, uiolam minorem de angelica, coque in uino, & potet tribus uicibus in die. Si sanguinauerit plaga, cum cutello minutatim incide urticam, & intinctam in forti aceto, pone in plaga: statimq; cessabit sanguinis fluxus.

Vnguen-

Vnguentum ad plagam. 261

Anguillas coque in aqua, & collige adipē qui supernatauerit, & de gallinis, & de anseribus, & de serofino sine sale, saluāe fuscū, rutā, absinthij, hederæ terrestris, linguæ canis, artemisiæ, matriculæ, cicuta, herbæ citri, hyoscyami, strychniboli, olibani, aloes, myrrhæ, ammoniaci de speciebus ana. f. i. farinæ de molendino collectæ in gyro, dactyli olesium, croci orientalis, sandali, acaciæ, ceræ quantum sufficit, ut album fiat.

Tractum ad aperientium, purgandum, sanandum dolorem, & caranem mortuam, & carbunculum auferendum. Cap. 262

Recipe succi ebuli, absinthij, cimarium rubi, urticæ carui, apij, omnium equaliter, mellis cochleæ unum, & albumen unius oui gallinæ, farinæ siliginis, uel cuiuslibet eorum que sunt ad tenuitatem. confice sic: succos, & cætera pone in uase, & commiscendo exagita, donec spissum sit & tenax. si plaga profunda sit, pone ex hoc ellychnium perunctum: si uero patula, id est plana, pone super pannum donec sanetur: si uero tractum nimium deficcatur, renoua cum succo folius apij.

Vnguentum ad plagam. Cap. 263

Recipe ceræ citrinæ f. s. picis colophonice añ. 3. ij. s. sepiarietis f. ij. infunde cum oleo, & pone super ignem donec unguentum fiat.

Potio ad plagatos. Cap. 264

Betonica, agrimoniam, fragifoliam, asari, uiolæ, linguæ bouis, ambrosiæ, plantaginis, memitæ, quinq; folij, hyperici, picis, linguæ ceruinæ, pimpinellæ ana M. i. tere, & adde aquæ libras iij. mellis cochlear unum. cola, & appone piperis grana c. & quanto frequentius biberit tanto celerius sanabitur: sed ad uenere abstineat, & omnibus contrarijs. Ad idem. Fac lagimem de lardo, & accipe mel, & farinam de fecali, & unum, & coque simul, & mitte super plagam, mire curat & sanat. Item succus apij, & albumen oui, quibus adde puluerem thuris, & tantum de farina frumenti ut satis spissum sit.

Ad capitis plagam sic fit. Cap. 265

Diligenter inquire utrum longa sit an non. An os fractū sit an non. his præmissis si profunda fuerit, & testa rupta, primitus capillos tunde, & deinde panni ellychnium absq; ullo medicamine, uel lardi frustum excoctum, iuxta plagæ quantitatem incisum in ipso osis hiatu, ne sanies irruens meningas sua putredine extendat, uel aliquid morbi generet, pone, et post pone primo embrocham, quæ sic fit: uinum & oleum, & panem non ex toto arsum fac feruere in sartagine, uel aliquo uase, deinde unguentum fuscum unaquaq; die in plagella pone. memento tamen ut prædictum ellychniū semper adsit donec caro crescat: quod si os ruptum non fuerit, sue cum acu in duobus uel tribus locis, hoc dico si plaga magna fuerit: deinde tonsis capillis, embrochā prædictam ad prædictū terminū, & unguentū fuscū in plagella pone.

Ad plagam profundam cum lenea fictam in quolibet parte corporis excepto capite. Cap. 266

Primum pone lardum quantum tibi uidetur,

A & ungueto fusco unge: & tunc pulres hoc modo cõpolitras pone. Vinū, farinā, oleū cõmune, mel, rutā, saluā, absinthium, trita cum axungia porcinā omnia equali pondere fac feruere in sartagine: quo facto, cū pāno super pone quousq; plaga deficcetur. m. emēto ut unaquaq; die bis mutetur, nisi prima die, & lardū impone semper æqua quantitate usq; ad vij. dies. deinde unaquaque die, prout caro solidescet, paulatim minue, quousque plaga clausa uideat: & tunc impone emplastrū aliquod. in capite autē non oportet imponere pulstē hanc, sed embrochā prædictā: quia nō conuenit nisi pilinafancantur, propter cõstructionem pororum.

Vnguentum fuscum sic fit. Cap. 267

B. olei lib. i. sepi, ceræ ana f. vi. picis f. iij. saluā, silymbrij, lentisci, sauinæ, allij, cimarium rutæ ana M. i. cõfice sic. Herbas cū feuo diu cõtusas cum oleo coque, & cola, deinde cerā adde, ultimo picē, quādo q; liquefactū fuerit remoue, et usui referua.

Potio ad plagam sanandam. Cap. 268

B. agrimoniam, betonicam, saluam, plantaginem, folia hederæ terrestris, herbæ uenti, pinifitis his, cõfice cum uino, da biber quousq; sanus sit.

Emplastrum ad plagam sanandam. Cap. 269.

B. farinam siliginis, absinthium, oleū de oliua, axungiam porcinam ueterem, mel quod sufficit.

Vnguentum album. Cap. 270

B. ceruicæ f. iij. lithargyri f. ij. mastiches, cõdifi añ. f. i. s. olibani f. i. olei rosei, & aceti, quod sufficit.

Ad ossa fracta. Cap. 271

C Ratio mediæ ossa fracta hæc est: primum prouide ut leuissimis manibus aptes ad proprium locum male incisas fracturas, quo facto, sal, & mel in sartagine cõpone, & diuissime feruere dimitte, & prout pati poterit calidum super pone cum stupa, aut hombacæ, deinde lignula recta plana ad inuicem restibus cõcatenata circumliga: hoc per triduum fieri necesse est: post triduum uero, reiectis his diu aqua calida fomenta, & facta fomentatione, agrippa, aut dialtea, aut marciato circumlinies, & hombacæ, uel stupa circumuolues: sic unguentum circumuoluere, & circumligare, & fomentare contemplata ætate bis in die mane & uespere oportet. usque ad xx. enim dies solidantur: habita tamen diligenti cura: iuuenis uero usq; ad septemdecim dies. senum autem usq; ad xxi. uel xxij. uel xxiiij. puerorum itaq; expectatio usq; ad xv. dies. in his ergo diebus restrictorium iuxta prædictam rationem facias ita. B. olibani, mastiches, cere, boli armenij, equali pondere, ceram solue, & horum puluerem triconizatum superperge: & ad modum ceroti coque, & tepidum superpone. memento tamē ut prius saponē, & aqua calida, uel aliquo tali optime lauetur: & sic cerotū superpone. nō enim adheret appositum, propter unguentum. oportet etiam scire si quos adfuerit, non enim debet apponi in ulcere: quod si aliquo casu accidente disiuncta fuerit, ex utraque parte trahatur manibus: ut ad pristinum locum redeat iunctura: quo facto, palma utrarumq; manū locus constringatur, & postea somētur aqua calida; deinde

da; deinde circumliniatur agrippa: & tabula superponantur: huius autem mutatio fiat de tertio in tertium diem semper cum fomentatione, & post, supra scriptum constrictorium appone. Si qua uero costam hominis fracta fuerit & interius plicata, costam hoc modo reduces ad exteriora: fac constitutum ignem longum ad longitudinem hominis, & nudus calefaciat uentrem & costam. tunc uero habens mel coctum, unge manus utraque ex omele, & paulatim manibus perunctis blande tanquam locum, & trahere suauiter sic saepe facies trahendo, donec aequalis sit alijs costis. deinde marciato, ceterisq; unguentis foueatur, & emplastrum apio stolicum, uel diachrysu, uel aliquod quod libet, donec sanetur, exterius ponatur.